
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO         

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA                                                                 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “RITA LEVI-MONTALCINI” 

BAGNOLO CREMASCO 

Bagnolo Cr., 29 gennaio ’25 

 

ALBO ON LINE/SITO WEB DELL’ISTITUTO 

 

Oggetto: Determina dirigenziale di avvio procedura per la selezione di un docente 

esperto per azioni di orientamento rivolte agli alunni della Scuola Secondaria di 

primo grado di Vaiano Cr. A.S. 2024/25 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto l’art. 7 commi 6 e 6 bis del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;  

Visto l'art. 43 del D.I. n. 129 del 28/08/2018 ai sensi del quale le Istituzioni scolastiche 

possono stipulare contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed 

insegnamenti, al fine di garantire l'arricchimento dell'offerta formativa, nonché la 

realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;  

Visto l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449 che consente la stipula di contratti a 

prestazioni d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni 

didattiche ed ordinamentali per l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio 

dell’autonomia scolastica;  

Visto il Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con D.P.R. 8.3.1999, n. 

275;  

Vista la Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica;  

Vista la Circolare n. 3 del 23 novembre 2017 del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 

Amministrazione recante “Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza 

professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato” 

e la Circolare n. 1 dell'11 gennaio 2018 del Ministro per la semplificazione e la pubblica 

amministrazione avente ad oggetto " Legge di bilancio 2018 - integrazioni alla circolare del 

23 novembre 2017, n. 3 “Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza 

professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato”.  

Visto il Regolamento di Istituto adottato con delibera n. 26 del 19/04/2018 relativo ai criteri 

per l’attribuzione di incarichi agli esperti esterni;  

Visto il Piano triennale dell’Offerta Formativa approvato dal Consiglio di Istituto il 

18/12/2024; 

Che l’intervento in oggetto è finanziato con i contributi delle Amministrazioni Comunali; 

Visto la verifica di disponibilità di personale interno prot. 283 del 17/01/2025 che ha dato 

esito negativo;  

Visto che l’Istituzione scolastica ha la necessità di avvalersi di un docente esperto per azioni 

di orientamento rivolte agli alunni della Scuola Secondaria di primo grado per un numero 

complessivo di 60 ore; 

Che le spese per l’attività suddetta saranno imputate all’Attività A06.1 “Attività di 

orientamento” del Programma Annuale 2025;  

Che la suddetta attività prevede prestazioni professionali specialistiche di esperti e 

consulenti anche esterni all’Istituzione scolastica;  
 

DETERMINA 
 
 
 Firmato digitalmente da Rabbaglio Maria Cristina

CRIC82800E - A17B182 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000545 - 29/01/2025 - IV.2 - U



 
 
di indire una procedura di selezione rivolta in primis ai dipendenti di altra Istituzione 
scolastica (Collaborazione plurima ex art. 35 CCNL 29/11/2007) e in subordine al 
personale esterno, ai sensi dell'art. 7 comma 6 bis del D.Lgs. n. 165 del 2001, con 
pubblicazione sul sito web di questa Istituzione scolastica (www.icbagnolocr.edu.it) di un 
avviso di selezione. 
 
Premessa  
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
Oggetto della selezione  
La procedura di selezione sarà effettuata tramite appositi requisiti di valutazione indicati nel 
bando.  
Modalità di selezione  
La modalità di presentazione delle domande è contenuta nel bando di selezione.  
Valutazione delle domande  
La valutazione verrà effettuata da apposita Commissione di valutazione, attraverso la 
comparazione dei curriculum, in funzione della scheda di valutazione allegata.  
Informativa ai sensi del D. Lgs 196/03  
L’istituzione scolastica informa che i dati forniti dai concorrenti per le finalità connesse alla 
presente procedura, saranno trattati dall’Ente in conformità delle disposizioni del D.Lgs. 
196/03 per le parti ancora valide, in quanto non in contrasto con il Reg. UE 2016/679 
(Regolamento Europeo per la protezione dei dati personali), che costituisce attualmente il 
riferimento normativo fondamentale in materia.  
 
Responsabile del procedimento e Direttore dell’esecuzione  
Il Responsabile del procedimento è il Dirigente scolastico Maria Cristina Rabbaglio.  
 
 

                                                                                                Dirigente Scolastico  
Maria Cristina Rabbaglio 

 

Firmato digitalmente da Rabbaglio Maria Cristina

CRIC82800E - A17B182 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000545 - 29/01/2025 - IV.2 - U


		2025-01-29T12:34:46+0100
	MARIA CRISTINA RABBAGLIO




